
 

 
   Jaguaribe, 13 de Setembro de 2007                                                                                            Edição Nº: 201 

 

PORTARIA N.º188/07, DE  13  SETEMBRO  de  2007. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco César Campelo Rodrigues, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº.122.583.263-20, RG. 20457- SSP/CE; PASEP:1900085262 ; 

Residente neste município na Rua 07 de Setembro, 411. Lotado na Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Rural, ocupando a função de Secretário de 

Desenvolvimento Rural, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE, a importância de R$ 100,00 (Cem 

Reais), referente às diárias no período de 13, 14, 17 e 18/09/07, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 04 (Quatro) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município.  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do 

Prefeito, em 13 de Setembro de 2007. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N.º 189/07,  DE 13  DE SETEMBRO DE 2007. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Servidor Marcondes Nogueira de Freitas, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 734.868.173-53, RG.290912895, PASEP: 19010274007, resid. 

na Rua Antônia Diógenes,298, Cruzeiro, neste Município. Lotado na Secretaria de 

Administração, ocupante da função de Chefe de Serviço, material , patrimônio e 

arquivo geral, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza/CE, a importância de R$ 80,00 (Oitenta reais) cada, referente 

às diárias no período de 13 e 14/09/07 quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 02 (Duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 13 de  Setembro 

de 2007 José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 345 /2007. JAGUARIBE, 13 de setembro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais. RESOLVE: Conceder a Servidora ANA RAFAELY VICTOR 

PINHEIRO, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

AUXILIAR ODONTOLOGICA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-CE a importância 

de R$ 100,00 (CEM REAIS) referente a Diárias no período 21/09/07 e 22/09/07, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da 

secretária, em 13 de setembro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 340 / 2007. JAGUARIBE, 12 de setembro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE: Conceder ao Servidor WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 350,00 (Trezentos 

e Cinquenta Reais) referente a Diária no período de 12/09/07 a 18/09/07, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 07 

(sete) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 12 

de setembro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 342 /2007. JAGUARIBE, 13 de setembro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE: Conceder a Servidora ANA CRISTINA DA SILVA 

COSTA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

AUXILIAR ODONTOLOGICA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-CE a 

importância de R$ 100,00 (CEM REAIS) referente a Diárias no período 

21/09/07 e 22/09/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 13 de setembro de 2007. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 344 /2007. JAGUARIBE, 13 de setembro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE: Conceder a Servidora FRANCISCA 

LUCIANA LIMA M BEZERRA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de AUXILIAR ODONTOLOGICA, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

LIMOEIRO DO NORTE-CE a importância de R$ 100,00 (CEM REAIS) 

referente a Diárias no período 21/09/07 e 22/09/07, quando tratará de assunto 

de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, 

em 13 de setembro 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 341 /2007. JAGUARIBE, 13 de setembro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE: Conceder a Servidora PATRICIA 

NUNES GOMES, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de AUXILIAR ODONTOLOGICA, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO 

NORTE-CE a importância de R$ 100,00 (CEM REAIS) referente a Diárias 

no período 21/09/07 e 22/09/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 13 de setembro de 2007. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

PORTARIA Nº 343 /2007. JAGUARIBE, 13 de setembro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE: Conceder a Servidora ANA MARIA 

MAIA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

AUXILIAR ODONTOLOGICA, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-CE a 

importância de R$ 100,00 (CEM REAIS) referente a Diárias no período 

21/09/07 e 22/09/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 13 de setembro de 2007. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 



 

 
   Jaguaribe, 13 de Setembro de 2007                                                                                            Edição Nº: 201 

 

PORTARIA Nº  187.1 DE 12 DE SETEMBRO  DE 2007. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o 

inciso II, alínea b, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, 

permite a concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora Maria 

Irene Bezerra Dias, Auxiliar de Serviços Educacionais,  Matrícula  nº 010885-5, 

com lotação na Secretaria Municipal de Educação deste Município, licença por 08 

dias consecutivos em razão do falecimento de seu pai Sr. João Neves Bezerra,  em 

12.09.2007,  sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 12 de 

Setembro de 2007.  José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 0004/2007. NOMEAR DE ACORDO COM O ARTIGO 43. DA 

LEI 687 DE 18 DE MAIO DE 1998, MARIA DIOGENES PINHEIRO PARA 

ICUPAR O CARGO EM COMISSAO DE DIRETORA GERAL DO SAAE, 

OUTORGANDO-LHE COMPETENCIA PARA GERIR AUTRAQUIAEM SUA 

PLENITUDE ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA. Considerando a necessidade 

de que seja efetuada viagem a ICO-CEARA, visando o trato de assunto do 

interesse administrativo da entidade nesta localidade. RESOLVE: Designar 

MARIA  JOSE DIOGENES PINHEIRO, para efetuar a viagem supra identificada 

e autorizar a Tesouraria do(a) SERVICO DE AGUA E ESGOTO , a efetuar o 

pagamento de (1001.0) diária(s) no valor de R$ 60,00 (SESSENTA) reais para a 

viagem a se realizar no período de 13/09/2007 à 13/09/2007. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. JAGUARIBE, 12 de setembro de 2007. José 

Sergio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 0005/2007. NOMEAR DE ACORDO COM O ARTIGO 43. DA 

LEI 687 DE 18 DE MAIO DE 1998, MARIA DIOGENES PINHEIRO PARA 

ICUPAR O CARGO EM COMISSÃO DE DIRETORA GERAL DO SAAE, 

OUTORGANDO-LHE COMPETENCIA PARA GERIR AUTRAQUIAEM SUA 

PLENITUDE ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA. Considerando a necessidade 

de que seja efetuada viagem a ICO-CEARA, visando o trato de assunto do 

interesse administrativo da entidade nesta localidade. RESOLVE: Designar 

FRANCISCO RONALDO NUNES, para efetuar a viagem supra identificada e 

autorizar a Tesouraria do(a) SERVICO DE AGUA E ESGOTO , a efetuar o 

pagamento de (1001.0) diária(s) no valor de R$ 60,00 (SESSENTA) reais para a 

viagem a se realizar no período de 13/09/2007 à 13/09/2007. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. JAGUARIBE, 12 de setembro de 2007. José 

Sergio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 191 / 2007. JAGUARIBE, 12 de setembro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE: Conceder ao Servidor WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 350,00 (Trezentos 

e Cinquenta Reais) referente a Diária no período de 12/09/07 a 18/09/07, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 07 

(sete) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 12 

de setembro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 342 /2007. JAGUARIBE, 13 de setembro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais. RESOLVE: Conceder a Servidora ANA CRISTINA DA SILVA 

COSTA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

AUXILIAR ODONTOLOGICA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-CE a importância 

de R$ 100,00 (CEM REAIS) referente a Diárias no período 21/09/07 e 22/09/07, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. 

Gabinete da secretária, em 13 de setembro de 2007. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 343 /2007. JAGUARIBE, 13 de setembro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder a Servidora ANA MARIA 

MAIA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

AUXILIAR ODONTOLOGICA, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-CE a 

importância de R$ 100,00 (CEM REAIS) referente a Diárias no período 

21/09/07 e 22/09/07, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 13 de setembro de 2007. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 345 /2007. JAGUARIBE, 13 de setembro de 2007. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais. RESOLVE:Conceder a Servidora ANA 

RAFAELY VICTOR PINHEIRO, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de AUXILIAR ODONTOLOGICA, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

LIMOEIRO DO NORTE-CE a importância de R$ 100,00 (CEM REAIS) 

referente a Diárias no período 21/09/07 e 22/09/07, quando tratará de assunto 

de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, 

em 13 de setembro de 2007. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

2007.11.09.02 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. A Prefeitura Municipal 

de Jaguaribe/CE comunica aos interessados que fará realizar Licitação em 

sua Sala de reuniões, na Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na 

Praça Senador Fernandes Távora, s/n, Centro, no dia 26 de novembro de 

2007, às 11:00h, Sessão de recebimento das Propostas e Documentos de 

Habilitação para o Pregão, destinado a “aquisição de fardamento junto à 

Secretaria de Educação para doação aos alunos da Rede de Ensino Público 

do Município de Jaguaribe”. O Edital poderá ser adquirido junto à Comissão 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe no horário das 08:00h às 

12:00h. Informações pelo fone (88) 3522-1092. Jaguaribe/CE, 12 de 

novembro de 2007. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária de 

Educação. 

 

 

 

 

 


